

Fra: Lars Holst [mailto:lars.holst@tia.dk]

Sendt: 21. januar 2010 09:08

Til: Louise Schack Elholm; Preben Rudiengaard; Birgitte Josefsen; Sophie Løhde; Anne-Mette W. Christiansen; Liselott Blixt; Karin Nødgaard; Vivi Kier; Pia Christmas-Møller; Sophie Hæstorp Andersen; soph@soph.dk; Flemming Møller Mortensen; Karen Johanne Klint; Julie Skovsby; Karl H. Bornhøft; Jonas Dahl; Lone Dybkjær; Per Clausen; Britta Schall Holberg; Flemming Møller; Rene Christensen; Anita Christensen; sum@sum.dk

Emne: Ung mor på 25 med 2 små drenge på 3 og 5 år har af det danske sundheds system fået valget mellem at dø hurtigt eller selv betale for Regional kemoterapi

Hej alle medlemmer af sundhedsudvalget.

Mit navn er Lars Holst og jeg repræsenterer en ung kvinde på 25 år der er mor til 2 dejlige drenge på 3 og 5 år.

Hun er blevet opgivet af det danske sundheds system og har fået at vide at hun skal opgive livet og vente på døden.

Foreningen redchristina.dk er stiftet med henblik på at indsamle midler og hjælpe Christina Larsen med behandling hos Dr. Thomas Vogl i Frankfurt.

Jeg ved der d 20-01-2010 holdt et møde omkring regional kemoterapi, er omhandlede danske kræft patienter der var opgivet af det danske sundhedssystem og som evt. skulle have endnu en chance hos Dr. Vogl indtil man i Danmark kunne tilbyde den samme eller lignende behandling.

Desværre var Ministeren jo total afvisende, selvom der foreligger massevis af eksempler på patienter der er blevet opgivet af Danmark og efterfølgende er blevet helbredt eller har fået forlænget deres liv med flere år efter behandling hos Dr. Thomas Vogl.

Jeg vil ikke komme ind på den dokumentation som ministeren åbenbart mangler fra Dr. Thomas Vogl, men konstatere at man jo i dag eksperimentelt udføre regional kemoterapi med stor succes på udvalgte patienter og kræft typer i Danmark efter samme model som Dr. Thomas Vogl og ud fra den erfaring og ekspertise som han besidder.

Man er derfor som opgivet kræft patient forskelligt stillet alt efter om man har den type kræft som i dag udføre regionalkemoterapi på i Danmark eller den type kræft som man endnu ikke kan tilbyde denne type behandling til. Den gruppe som man ikke at udføre behandlingen på får derfor ikke endnu en chance i forhold til den anden gruppe.

Så når Ministerens udtaler at man ikke skal opgive før alle muligheder er udtømt, gælder det ikke for denne gruppe af patienter.

Det giver jo helt klart også den uheldige effekt at de patienter som har økonomiske midler eller har mennesker som vil kæmpe deres sag og hjælpe dem med behandling, får endnu en chance mens den anden gruppe bare må se til og vente på døden.

Christina Larsen er en af de heldige personer som har en gruppe af mennesker og et samfund som støtter op omkring sig.

Vi har i foreningen på 1 uge samlet 100.000 kr. ind og Christina kan derfor komme af sted på mandag til sin første behandling hos Dr. Thomas Vogl.

Når det gælder Kræft er der jo ingen garantier og Dr. Thomas Vogl er meget nøgtern og vi gennemføre 3 sessioner dernede og ser hvordan det udvikler sig.

Hvis det går den rigtige vej forsætter vi behandlingen ellers må Christina acceptere at alle muligheder er udtømt,

men hun har dog fået endnu en chance og som ministeren udtaler 'vi opgav ikke før alle muligheder var udtømt'.

Det som er mest beskæmmende er at i det øjeblik at man vælger at blive behandlet hos Dr. Thomas Vogl. Så vender hele det danske sundhedssystem en ryggen.

Hvis man i stedet for samarbejdede med Dr. Thomas Vogl. ville en model jo også kunne være at man som patient selv skulle betale for den regionale kemoterapi

men at almindelig kemoterapi, stråling og CT scan blev udført i Danmark i, sådan at den kræft syge patient kunne begrænse sin rejse aktivitet

og ikke selv skulle betale for den type af behandling som man under alle omstændigheder ville være blevet tilbudt i Danmark.

Christina var 24 år da hun fik konstateret kræft den første gang. Hun gennemgik en fuld kemoterapi og blev erklæret rask for 6 mdr. siden.

Desværre overså lægerne at kræften havde bredt sig og efter at Christina lykkelig uvidende gik og troede sig rask i flere måneder

konstaterede en ny scanning kræft i lungerne der også havde bredt sig til leveren.

Christina har nu gennemgået endnu en skrap kemoterapi, men den medicinske behandling har været uden overbevisende effekt.

Nu opfordrer det danske sundhedssystem Christina til at opgive at blive behandlet på trods af, at hendes almene tilstand er helt normal.

De kan tilbyde en behandling, som muligvis kan være livsforlængende. Christina vil altså dø af sin kræftsygdom, uanset om hun modtager behandlingen.

For mere information se [www.redchristina.dk](http://www.redchristina.dk)

Vedhæfter en pdf fil der omhandler Christinas sag.

P.S. Dette brev sender jeg også til alle medier.